#### 21. Vraag: Is het nalaten van het vasten niet nadelig voor de kuisheid?

GERMANUS:

Wordt het vlees niet verleid door de ongewone zachtheid van een zo lange feesttijd? En doet dit geen dorens opgroeien uit de wortels van het kwaad, ook al zijn die afgesneden? Zal de geest, bezwaard door meer spijzen dan gewoonlijk, niets afdoen van zijn strenge heerschappij over zijn dienaar het lichaam? Vooral onze jongere leeftijd kan de onderworpen leden snel tot opstand brengen, als wij ofwel de gewone spijzen in groter overvloed tot ons nemen ofwel ongewone al te vrij gebruiken.

**XXII. RESPONSO DE SERUANDO CONTINENTIAE  
TEMPERAMENTO**

THEONAS:

Si rationabili mentis uniuersa quae gerimus adpendamus examine et de puritate cordis nostri non aliorum iudicia, sed nostram semper conscientiam consulamus, certum est istam refectionis intercedentem iustae distinctioni obesse non posse, si modo ut dictum est aequam indulgentiae continentiaeque mensuram pari lance perpendens utramque similiter nimietatem mens incorrupta castiget, et utrum spiritum nostrum deliciarum deprimat pondus, an uero alteram hoc est corporis partem maior abstinentiae inclinet austera, uera discretione distinguat, illam uel comprimens uel subleuans portionem, quam uel extolli senserit uel grauari.

2. nihil enim dominus noster ad cultum atque honorem suum absque iudicij moderatione uult fieri, quia *honor regis iudicium diligit.*

et idcirco sapientissimus Salomon, ut in neutram partem uergente iudicio declinemus, admonet dicens: *honora deum de tuis iustis laboribus, et deliba ei de fructibus iustitiae tuae.*

etenim residet in conscientia nostra incorruptus quidam ac uerus iudex, qui nonnumquam super statu puritatis nostrae cunctis errantibus solus ipse non fallitur.

3. omni igitur cautione atque sollertia iugis circumspecti cordis seruetur intentio, ne quo modo iudicio nostrae discretionis errante aut inconsideratae continentiae cupiditate succensi aut desiderio nimiae remissionis inlecti substantiam virium nostrarum ad iniquae trutinae libremus examen, sed in altera quidem lance animae puritatem, in altera autem uires corporis conlocantes ita uero conscientiae iudicio utraque pendamus, ut in neutram partem unius rei affectu praeponderante peruersi uel ad inmodicam distinctionem uel ad nimiam remissionem aequitatis libram propensius inclinemus, et illud nobis uel pro remissionis uel pro distinctionis nimietate dicatur: *nonne si recte offeras, non recte autem diuidas, peccasti?*

4. illas etenim ieuniorum uictimas, quas nobis violenta uiscerum conuulsione inconsiderate extorquentes domino recte offerre nos credimus, ille